¹ pun. O

² uero *om.* O

³ facilius est O

⁴ item ... fleumatica *om.* O

⁵ campana ... uiuit *om.* O

⁶ 7^o *i.m.* O

⁷ quandoque O

⁸ qui autem ... sanguineus *om.* O

⁹ dequestat T

¹⁰ prope quod O

¹¹ signare O

¹² tincturas O

¹³ stagnum ... solum *om.* O

¹⁴ 7^o *i.m.* O

¹⁵ ea T

¹⁶ inconueniens T

¹⁷ item ... plumbum *om.* O

- 853 ^{1dcccxxiii}Stagnum² dicitur, quia separat et secernit; mixta enim et adulterata inter se per ignem metalla dissociat, et ab auro et argento es³ plumbumque secernit, alia quoque metalla ab igne defendit, et cum sit natura eris ferrique durissima, si absque stagno fuerit, uritur⁴ atque crematur. Stagnum illitum ereis uasis saporem facit gratiorem et compescit uirus eruginis. Specula etiam⁵ ab eo temperantur, cerusa quoque ex eo sicut ex plumbo, conficitur⁶.
- 854 Scoriam stagni⁷ ualet ulceribus oculorum.

De plumbo

- 855 ^{8dcccxxiii}Plumbum scilicet usurub⁹ est¹⁰ frigidum et siccum, et est de partibus Saturni, et in eo est aurum et argentum essentialiter non uisibiliter, et est corporis ponderosi, et motus tardi, et est receptum tincture, quam postquam acceperit, nunquam amittit, et ab eo exit argentum, et ipsum est eius causa, ex ipso fiunt aque, et cum eo tenetur uiuum argentum, et eius aqua est conueniens ferro; quando enim miscetur cum eo, non separatur ab eo, /223 T/ et cum stagno commiscetur, et non separabitur ab eo, et melioratur cum cupro condito, et bene concordat argento excepto, scilicet¹¹ quod diuiditur ab eo cum decoctione, que solet argentum purificare; ipsum¹² uero nunquam auro sociatur, nec cum eo melioratur, nec cum eo congaudet; eius namque olfactus minuit aurum et¹³ argentum¹⁴ coagulat. Indie etiam philosophi dixerunt, quod ipsum est uicinius omnibus corporibus auro, quoniam auri interiora sunt frigida et sicca, et usurub interiora sunt calida et humida et conuersa utrobique; ergo manifestum est, quod superficies plumbi est frigida et sicca, et eius interiora calida et humida.
- 856 ^{dcccxxiv}Plumbum est frigidum, siccum, cuius manifestum est molle multum, et eius occultum est calidum et humidum et durum. Omnis enim rei, quam deus condidit, manifestum est contrarium ipsius occulto in mollitie et duritie. Ratio uero ducens ad hoc est, quod non conuertuntur eius nature, et fiet eius occultum manifestum, et eius manifestum occultum, si fuerit molle, conuertetur /224 T/ in duritiem, et si durum, conuertetur in mollitiem.
- 857 ^{dcccxxv}Apud homines non est diuersitas, quin plumbum sit uicinius¹⁵ auro omnibus corporibus, et hoc, quia eius manifestum est occultum auri et econuerso. Quidam dixerunt, quod stagnum est propinquius auro quam plumbum, sed errauerunt. Et dixerunt, quod potest esse, ut sit aurum, et in hoc quidem uerum dixerunt, facere aurum ex plumbo quam ex stagno facilius est, et est eo ponderosius, et in omni loco melius¹⁶, et etiam plumbum indiget preparatione una, ut fiat aurum, stagnum multis. Post plumbum uicinius auro est argentum. Ipsum enim in sua natura est liberum ab omnibus infirmitatibus, neque restat aliud nisi colorem tantum. Et plumbum etiam est uicinius argento omnibus aliis corporibus et quod auro uicinum est, post duo corpora, que diximus, est ferrum et es et argentum uiuum.
- 858 Item plumbum est argenti species frigidum et humidum, cuius mineram tres manserunt egritudines: fetor, mollities, stridor, quando dentibus frangitur¹⁷. /224 T/

¹ Rabanus *i.m.* O

² sangnum O

³ eis O

⁴ utitur O

⁵ in T

⁶ cerusa ... conficitur *om.* O

⁷ stangni O

⁸ 7^o *i.m.* O

⁹ scilicet usurub *om.* O

¹⁰ et T

¹¹ scilicet *om.* O

¹² primum T

¹³ eius olfactus minuit *add.* T

¹⁴ Ps. Rhazes: Mercurium

¹⁵ uicinius *ed.* alcinus T

¹⁶ melius *ed.* munus T

¹⁷ et eius olfactus ... frangitur *om.* O

De argenti depuratione¹

- 859 Argento² depurando a cupro admiscetur³ plumbum, et hoc est⁴, quia in depuratione argenti ignis, qui disgregatus est †ethere⁵ ogeneorum†⁶ separando cuprum ab argento, statim conuerteret⁷ se ad substantiam argenti, ut consumeret eam, quia passibilior est, quam substantia cupri. Quod ne /18^{rb} O/ fiat, additur toti plumbum, ad cuius⁸ substantiam, quia humidior est⁹ consumptioni paratior quam substantia argenti, conuertat se ignis, et consumat eam salua omnino substantia argenti.
- 860 ¹⁰Argentum fabricatum ad superficiem planam ponatur in ignem, et si extractum eandem omnino¹¹ retineat superficiem, mundum est a cupro. Si non, sed fissuram in medio habeat, non est depuratum; siccitas enim cupri fecit ad corrugationem, quare¹² talis /227 T/ apparet fissura.
- 861 Verumtamen quando argentum est omnino purum, cum sit substantia humida multum et congelata, si percutitur, non diffunditur in longum et in latum sicut¹³ nec glacies, sed frangitur, et ideo apponunt cuprum argento, ut ex admixtione¹⁴ cupri sicci cum argento humido generetur uiscosum, quod uiscum sit principium diffusionis argenti. Viuum etiam¹⁵ argentum admixtum¹⁶ in igne cum argento aufert frangibilitatem argenti, que est ex nimia ipsius¹⁷ siccitate.

De calibe

- 862 Calibs concauetur, et in eius concauitate ponatur plumbum, et totum ponatur in ignem¹⁸; euaporabit ergo plumbum, sed non ita, quin relinquatur calibs aliquantulum mollificatus, unde totiens posset ita fieri per additionem alterius et alterius plumbi, quod tandem amitteret calibs totam duritiem suam, et fieret malax uel¹⁹ ad modum cere.

De depuratione ferri²⁰

- 863 Ferrum magis terrestre est et ideo siccius, calibs magis habet aquei congelati et tamen /228 T/ calibs frangibilior quam ferrum, sicut glacies magis frangibilis est quam cornu.
- 864 Ferrum habet duplicem humiditatem, terrestrem scilicet et grossam, conuiscantem scilicet partes ferri scabiosas, et hec euaporat per actionem ignis. Alia est humiditas aquea subtilior, et hec remanet agente igne magis depurata et condensata, conuerso modo contingit in duplici humiditate uini et aliarum rerum pluralium.
- 865 ²¹Vnde ferrum est siccum, inde etiam est porosum, et dum tale est, non ualet, ut inde fiat instrumentum incisium, subtilis acuminis et ideo excoquitur in igne, ut abstersa per ignem scabiositate sua terrestri, relinquatur aquea substantia, que est maxime densa, que, cum ductilis sit ad modum aque, aptabilis est incisioni et omni figure.

¹ depuratio argenti *i.m.* O² O *corr. ex* argentum³ miscetur O⁴ est *om.* O⁵ ethere *om.* O⁶ horum O⁷ conuertet O⁸ cuius *om.* O⁹ etiam T¹⁰ Philosophus *i.m.* O¹¹ omnino eandem O¹² quia O¹³ sic O¹⁴ mixtione O¹⁵ et O¹⁶ mixtum O¹⁷ illius O¹⁸ igne T¹⁹ malax uel] malax^{lis}²⁰ depuratio ferri *i.m.* O²¹ Philosophus *i.m.* O

- 866 ¹Densatur iterum ferrum et /18^{va} O/ oppilatur porositas eius per admixtionem calibis et sic fit habilis ad instrumenta incisiva.
- 867 ²Plumbum quamuis humidum sit et stagnum durum, tamen stagnum per admixtionem /229 T/ plumbi fit magis durum sicut et plumbum per admixtionem stagni.
- 868 Cum plumbum non sit consolidatum³ plumbi, nec stagnum stagni, tamen plumbum est consolidatum⁴ stagni, et stagnum plumbi⁵. Sic multotiens, quanto aliqui magis se nouerunt, magis sese refugiunt. Quod plurimumque contingit in superbis, unde monstruosum uitium est superbia, que suo simili non se sustinet sociari, ut superbia unius superbie alterius, et hoc est, quia superbia est amor excellentie proprie⁶.
- 869 Stagno liquefacto et postea aceto, in quo est uiuum argentum, infuso uiuum argentum, cum ualde sit penetratum⁷, et ad hoc magis iuuante aceto omnes partes stagni intrat et sua humiditate remollit stagni siccitatem.

De coagulationibus

- 870 ^{dccxxvi}Coagulatio et induratio est uel humidi, quod exprimitur a calido, et tunc huiusmodi liquatio est uincente iterum humido, uel coagulatio est calidi, quod exprimitur a gelido, et tunc huiusmodi liquatio est uincente⁸ calido. /230 T/ Quorum autem ab utrisque, ut a calido et frigido, est coagulatio, maxime illiquabilia⁹ fiunt¹⁰, ut quecumque calefacta, deinde a gelido coagulantur¹¹. ^{dccxxvii}Incoagulabilia uero sunt¹³, quecumque non aquea plus habent calidi et terrei, ut mel, mustum et huiusmodi, uel quecumque aquea plus habent aerei, ut oleum, ar<gentum>¹⁴ uiuum¹⁵ et talia.
- 871 ¹⁶Viscosa facile coagulantur, uiscus non.
- 872 ^{dccxxviii}Durum fit aliquid uel quia exsiccatur, uel quia congelatur¹⁸, uel quia congelatum extenditur, uel hiis simul combinatis; lene¹⁹ autem est ex contrariis. ²⁰Omne, quod cedit uel flectitur per se ipsum existens simplex, significare²¹ iudicatur lene²². Quod enim sentitur lene²³, quia inuoluit²⁴ compositum, ut cumulus frumenti et uellus lane, etsi non est durum contrarium. Et apparent quedam talia, quia plena uel multa, ut uenter et uesica.
- 873 ^{dccxxix}Mollificabilia sunt coagulatorum et horum, que aquea sunt, sed plus²⁶ terrea et non ex toto in humorem²⁷ dissoluentia, ut dissoluitur sal per aquam, neque inequales /231 T/ poros

¹ Philosophus *i.m.* O

² Philosophus *i.m.* O

³ consolidatiuum O

⁴ solidatiuum O

⁵ *in* O Plumbum quamuis humidum ... et stagnum plumbi *in c. De plumbo post* olfactus minuit aurum

⁶ sic ... proprie *om.* O

⁷ penetratiuum O

⁸ iterum humido uel ... hiusmodi liquatio est *iter.* O

⁹ liquabilia O

¹⁰ sunt O

¹¹ coagulatur T

¹² idem *i.m.* O

¹³ sunt *om.* T

¹⁴ ar<gentum> *om.* O

¹⁵ uinum O

¹⁶ idem *i.m.* O

¹⁷ Galienus *i.m.* O

¹⁸ uel quia congelatur uel quia exsiccatur O congelatur] congelaturi T

¹⁹ leue O

²⁰ idem *i.m.* O

²¹ singulare T

²² leue O

²³ leue O

²⁴ inuolutum T

²⁵ Aristotiles *i.m.* O

²⁶ prius O

²⁷ liuorem T

habentia, ut¹ later, nisi illa inequales poros habentia sint² tractiua, que³ mollificabilia sunt, ut neruus, corrigia, cum non sint irrigua. Quedam uero coagulorum non aquea sunt, igne mollificabilia sunt, ut cornu, ferrum, lignum⁴.

874 ⁵Quedam mollificant ex uia, qua⁶ humectant, aut ex uia, qua leniunt, quedam ex uia, qua⁷ euacuant, quedam ex uia, qua destruunt cursum, egressum.

875 Irriguum est, quod mollius est, cum sit rigatum.

De liquabilibus

876 ^{dccxxx}Liquabilia sunt aquea per totum poros habentia.

877 Omne, quod liquefacit et resoluit, separat et discernit; impossibile est esse uacuum a calore forti. Sic et impossibile predicatorem uacuum esse a feruenti caritate⁸.

878 ^{dccxxxi}Lenta quedam sunt, que ex se possunt extendi, cum incuruantur, ut calamus, /18^{vb} O/ uimen et gladius quidam⁹, quedam lenta sunt, que possunt a rectitudine in periferiam¹⁰ incuruari et econuerso, non ex se tamen, sed ab agente excepto, ut /232 T/ pasta et gluten.

879 ^{dccxxxii}<In>curuabilia sunt later et lapis.

De frangibilibus

880 ^{dccxxxiii}Frangibilium quedam possunt frangi et comminui, ut quecumque habent poros et in longum et in profundum, quedam possunt comminui et non frangi, ut que habent poros secundum profundum tantum. ^{dccxxxiv}Fractio est in magnas partes diuisio et separatio, ¹¹comminutio in quaslibet partes, et plures duabus.

881 ^{dccxxxv}Pulsui cedentia sunt, que ad totum tactum secundum partem transponuntur¹² in profundum. ^{dccxxxvi}Et horum, que manent impulsa et facile manui¹³ obedientia¹⁴, sunt formabilia. ^{dccxxxvii}Pulsui non cedentia sunt, quecumque uel omnino non obediunt, ut later, uel obediunt quidem¹⁵, sed partes mutuo transponuntur, nec manent impulsa, ut¹⁶ aqua, spongia¹⁷, lana, que omnia informabilia sunt.

882 ^{dccxxxviii}Impulsus est motus a mouente, qui fit a tactu, plaga uero a magno motu¹⁸.

883 ^{19dccxxxix}Apprehensibilia sunt, quecumque in se ipsa impulsa conuenire²⁰ possunt in profunditatem /233 T/ embipedi²¹ alternati, ut in spongia undique²² compressa; nulla enim eius pars in alterius locum transponitur, aut diuisim non transpositi²³ alius alii partis.

884 ^{dccxl}Apprehenditur quidem quecumque poros habentia cognatos corporis uarios uel dummodo molliore pl<enitudin?>e²⁴, ut patet in spongia, aqua plena, possunt in sui uacua conuenire, ut

¹ dissoluitur sal per aquam *add. et del.* O

² sicut T

³ quam O

⁴ quedam ... lignum *om.* O

⁵ Galienus *i.m.* O

⁶ quam O

⁷ quam O

⁸ sic ... caritate *om.* O

⁹ quidam gladius O

¹⁰ in periferiam *om.* O

¹¹ Aristotiles O

¹² transponunt O

¹³ manu O

¹⁴ cedentia O

¹⁵ quidam O

¹⁶ ut *om.* O

¹⁷ et talia et *add.* O

¹⁸ impulsus ... motu *om.* O

¹⁹ Aristotiles in *Metheororum i.m.* O

²⁰ que iure O

²¹ empibedi T

²² undi T

²³ transpositum O

²⁴ † *i.m.* T

spongia, cera, caro¹. Inapprehensibilia sunt, que nata² sunt conuenire³ in sui ipsorum poros, eo quod uel⁴ poros non habeant, uel eo quod durius habeant plenum; ferrum ergo inapprehensibile et lapis, et later, et omne⁵ liquidum.

885 ^{6dcccxi} Tractiua quidem sunt, quorumcumque possibile est in obliquu^m⁷ transponi embipedum; trahi enim est admouens transponi continuens⁸ embipedum, qualia sunt crinis, cor<r>igia, neruus⁹, pasta, gluten. ¹⁰Embipedum, quod¹¹ cedens in profunditatem superficiei; embadus enim superficies est, et pes profunditatem notat.

886 ^{dccxliii} Intractiua sunt later et lapis¹².

887 ^{13dcccxlvi} Quedam sunt apprehensibilia et¹⁴ tractiua, /234 T/ ut lana. Quedam sunt tractiua non apprehensibilia, ut flamma. Quedam apprehensibilia non tractiua, ut spongia.

De ductilibus

888 ^{dccxliii} Ductilia sunt, quecumque eadem plaga queunt¹⁵ pariter et in latitudinem et in¹⁶ profunditatem embipedum transponi secundum partem. Non ductilia, que non possunt. Omnia ductilia sunt pulsui cedentia, sed non conuertitur, ut lignum et multa alia.

889 ^{dccxlv} Scissile¹⁷ est, quod potest diuidi ad plus, quam diuidens diuidat, et omne tale est scissile¹⁸; scissio¹⁹ enim localiter precedit scindens²⁰, ut patet, cum scinditur²¹ /19^{ra} O/ lignum; ^{dccxlvii} tale est²², quodcumque secundum longitudinem habet poros, secundum quos adnascitur adinuicem et non secundum latitudinem. ^{dccxlviii} Inscissile est, quod non est tale, neque simpliciter molle uel durum²³.

890 ^{24dcccxlvi} Diuisiua sunt constantia, ut durorum²⁵ aut mollium, quecumque non ualent neque ex necessitate precedere diuisionem, neque comminui²⁶ diuisa, ut patet in ferro, plumbo, carta, panno. ^{dccxlix} Lignum uero diuisium est secundum latitudinem, scissile²⁷ secundum longitudinem. /235 T/

891 ^{dcc} Viscosum est, quotiens tractiuum ens humidum uel molle fi[un]t. Quecumque utique tamquam cat[h]ene coniacent corporum, ista ad multum ualent extendi et conuenire iterato.

892 ^{dccli} Filtrabilia sunt, quecumque apprehensibilium manentem non habent apprehensionem. Sed statim scilicet resurgentem et ad pristinam figuram redeuntem recedente, apprehendente, ut filtrum. Infiltrabilia uero, quecumque seu prorsus inapprehensibilia seu manentem habent

¹ apprehenditur ... caro *om.* O

² que nec nata O

³ conuenire *om.* O

⁴ uel *om.* O

⁵ esse O

⁶ Aristotiles in *Meteororum i.m.* O

⁷ obliqua O

⁸ continuens] continui ens T

⁹ uernis O

¹⁰ Aluredus *i.m.* O

¹¹ quasi O

¹² intractiua ... lapis *om.* O

¹³ Aristotiles *i.m.* O

¹⁴ ut et O

¹⁵ queunt] conueniunt O

¹⁶ in *om.* O

¹⁷ scissibile O

¹⁸ fissile O

¹⁹ fissio O

²⁰ findendum O

²¹ finditur O

²² est *om.* O

²³ inscissile ... durum *om.* O

²⁴ Aristotiles *i.m.* O

²⁵ duriorum O

²⁶ communi O

²⁷ fissile O

- apprehensionem¹.
- 893 ²dcclii Vstilia sunt, quecumque habent poros susceptibles ignis et humorem debiliorem igne in poris, qui secundum directitudinem tantum sunt. Quecumque uero non habent siue potentio-rem, quemadmodum glacies et ualde sudantia inustilia. ³dccliii Vstilia sunt incinerabilia, et hec sunt a calido uel gelido uel utroque coagulata³.
- 894 ⁴dccliv Vaporatiua⁵ quoque sunt corporum, quecumque humorem habent <h>actenus utique, ut non exalet⁶ sine ignitis; est enim <h>alitus siue uapor /236 T/ a calido usti-uo in aere et spiritum segregatio ex humido humefactiuo⁷. Vaporatiua utique⁸ mora in aere segregantur, et hec quidem euanida, sicca, illa uero tenera fiunt. Differtque ista⁹ segregatio, quoniam neque humefacit, neque spiritus fit. Est enim quoque spiritus fluxus continuus aeris in longitudinem, uapor uero est a calido usto¹⁰ segregatio communis aridi atque humidi coartatione. Quas ob res haud¹¹ madefacit, sed magis colorat. Tingit enim parietes. Estque lignei corporis¹² uapor, fumus. Dico namque ossa et crines et omne tale in eodem; non enim iacet nomen commune, unde¹³ secundum analogiam tantum in eodem uniuersa sunt¹⁴.
- 895 ¹⁵dcclv Vstili-um quedam sunt flamma<n>tia, ut quecumque humida entia¹⁶ uaporantia sunt, maximeque quecumque fumum emittunt. Carbo-nes utique emittunt, quecumque talium terre plus habent, quam fumi. Pix uero et oleum seu cetera magis cum aliis quam per se sunt flammantia. Liquabilia quedam sunt non flammantia¹⁷, ut es, et flammantia quedam sunt non liquabilia, ut lignum, /237 T/ hec uero ambo, ut thus, flammantia uero sunt uaporatorum, quecumque mixta sunt, eo quod magis sunt terre.
- 896 ¹⁸dcclvi Flamma est spiritus uel fumus combustus. In G<eneratione> et c<orruptione> flamma est fumus ardens.
- 897 Liquidorum euaporantia sunt humidi, magis combusta sicci¹⁸.

De diuisione terre secundum rationes geometricas

- 898 Quamuis terra sit indiuisibilis respectu celi, dura¹⁹, frigida et obscura, miseri tamen homines spreto pulcherrimo, iocundissimo et amplissimo²⁰ celi ambitu et eterno magis²¹ delectantur, licet qualescumque et paruulas²² et transitorias sibi²³ in ea querere mansiones et agros, ut saltem in illis nidantur²⁴ dies paucos in multo labore, cum in celis possent secula uidere infinita cum summa tranquillitate²⁵. Et ut terram licet artam sibi singuli appropriando secundum partes etiam magis artarent, artem ad hoc multa accidere inst<r>uerunt, quam et geometriam

¹ uiscosum ... apprehensionem *om.* O

² Aristotiles in *Metheororum i.m.* O

³ ustilia ... coagulata *om.* O

⁴ Aristotiles in *Metheororum i.m.* O

⁵ uaporantia O

⁶ exilet O

⁷ humefacto O

⁸ quoque O

⁹ differt autem istarum O

¹⁰ ustio T

¹¹ T *corr. i.m. ex hanc; hanc* O

¹² coloris O

¹³ unde *ed. u^m* T

¹⁴ dico ... sunt *om.* O

¹⁵ Aristotiles in *Metheororum i.m.* O

¹⁶ essentia O

¹⁷ clamantia T

¹⁸ liquabilia ... sicci *om.* O

¹⁹ datur T

²⁰ iocundissimo et amplissimo *om.* O

²¹ magis *i.m.* O

²² et paruulas *om.* O

²³ sibi *om.* O

²⁴ nidant T

²⁵ trinitate *add. et del.* T

- uocauerunt¹. Geometricas autem circa agros diuisiones ista narrationis² precedit. ^{dcclvii}Omnis enim ager /238 T/ aut est sationalis, aut consitus, idest³ aptus arboribus, aut pascuis⁴, qui et herbis tantum et animalibus uacat, aut floridus, ut sunt <h>orti⁵ apibus conuenientes et floribus, et has quatuor tangit Virgilius in principio Georgicorum et ex<s>equitur testante Rabano in libro .4.^{dcclviii}: ager dicitur, eo quod in eo aliquid agatur⁶.
- 999 ^{7dcclix}Punctus est, cuius pars non est. ⁸Gaudium seculi⁹ presens comparatur puncto, quia presens est, cuius pars preteriit, et ita non est, et pars fu<erit>, et iterum non est. Quomodo ergo animam replebint, que solo deo, qui immensus est, repletur¹⁰.
- 900 ^{dcclx}Linea est longitudo sine latitudine, cuius extremitates sunt duo puncta. ^{dcclxi}Linea recta est ab uno puncto ad alium¹¹ extensio¹² in extremitates /19^{rb} O/ suas utrumque recipiens; ¹³rectum enim est, cuius medium non exit ab extremis. Patet ergo, quod ualde pauci sunt, qui uitam rectam habent, cum ita summa indigentia et paupertate uita cuiuslibet, quod a puncto uelit nolit incipiat et instante morte in consimilem paupertatem desinat, tamen pauci sunt, qui ab ista paupertate /239 T/ in medio declinare non uelint. Si extrema gaudii luctus occupati, qui non dicit extremum, et ita principium et finis; cum ergo medium sit gaudium, patet, quod medium exit ab extremis, quorum utraque est luctus; ergo totum non est rectum¹⁴.
- 901 ^{dcclxii}Superficies est, quod¹⁵ longitudinem et latitudinem tantum habet, cuius termini quidam linee sunt¹⁶. Superficies plana est ab una linea ad aliam extensio¹⁷ in extremitates suas eas recipiens.
- 902 ^{dcclxiii}Angulus planus est duarum linearum alternus contactus, quarum expansio supra superficiem applicatioque non directa.
- 903 ^{dcclxiv}Angulus rectis lineis contentus dicitur rectilineus.
- 904 ^{dcclxv}Quando recta linea super rectam lineam steterit, duoque anguli utrobique equales fuerint, uterque eorum erit rectus, lineaque superstans ei, que superstat¹⁸ perpendicularis.
- 905 ^{dcclxvi}Angulus recto maior est obtusus, minor acutus.
- 906 ^{dcclxvii}Figura est, que termino uel terminis continetur.
- 907 ^{dcclxviii}Circulus est figura plana una quidem linea /240 T/ contenta, que circumferentia nominatur, in medio cuius est punctus, a quo omnes linee exeuntes ad circumferentiam sunt equales, qui punctus centrum circuli dicitur.
- 908 ^{dcclxix}A quolibet puncto in quemlibet punctum rectam lineam ducere.
- 909 ^{dcclxx}Super centrum quodlibet quantumlibet spatium occupando circulum designare¹⁹.
- 910 ^{dcclxxi}Si linea recta super duas rectas lineas ceciderit²⁰, duoque anguli ex una parte duobus angulis rectis minores fuerint, ille due²¹ linee in eandem partem protracte coniunctim ibunt.
- 911 ^{dcclxxii}Due recte linee superficiem non includunt.

¹ et agros ... uocauerunt *om.* O

² uariatio O

³ consitus idest *om.* O

⁴ Isid.: pascuus

⁵ ortus O

⁶ et has ... agatur *om.* O

⁷ Euclides Pr<ositiones> *i.m.* O

⁸ gaudium ipocrite ad instar puncti (Iob 20, 5) *i.m.* T

⁹ T *corr. ex dei*

¹⁰ gaudium ... repletur *om.* O

¹¹ aliud O

¹² extenso O

¹³ Rectum *i.m.* O

¹⁴ patet ... rectum *om.* O

¹⁵ quod *om.* O

¹⁶ sunt *om.* T

¹⁷ extenso O

¹⁸ substat O

¹⁹ super ... designare *om.* O

²⁰ enim *add.* T

²¹ tres T

- 912 ^{dcclxxxiii} Res rei equalis est, quando una alteri superposita¹ et applicata, eam neque excedit, neque exceditur.
- 913 ^{dcclxxxiv} Super datam lineam triangulum equilaterum constituere².
- 914 ^{dcclxxxv} A dato puncto cuilibet³ recte linee propositae equalem rectam lineam ducere.
- 915 ^{dcclxxxvi} Propositis duabus lineis⁴ inequalibus de longiore equalem breuiori abscindere⁵. /241 T/
- 916 Sit triangulus inclusus angulis .abc., inde .a. angulus terminatur ad .bc. et non citra, cum non sit⁶ sectio aliqua citerior, et .b. angulus ad .ac. et⁷ non citra, similiter .c. angulus ad⁸ .ab. Cum ergo unusquisque istorum trium angulorum sit idem secundum essentiam alii, patet, quod omnes sunt unus secundum essentiam, diuersam⁹ autem¹⁰ secundum rationem, aliter enim non esset figura triangularis. Et posset esse forte¹¹ alicui elegans exemplum ad summam trinitatem imaginandam¹².
- 917 ^{dcclxxxvii} Quorum diametri¹³ sunt equales, circuli sunt equales.
- 918 ^{dcclxxxviii} Circulum contingit linea, que in utraque parte ad circumferentiam eiecta¹⁴, eam non secat¹⁵.
- 919 ^{dcclxxxix} Circuli sese contingunt, qui sese tangentes non¹⁶ secant adinuicem.
- 920 ^{dcclxxx} Circuli propositi centrum inuenire. Vnde manifestum est duabus rectis lineis apud circumferentiam terminatis in eodem circulo neutra earum alteram ortogonaliter per equalia secat, nisi ipsa supra centrum transeat.
- 921 Moyses, ^{dcclxxxii} scilicet quidam Hebreus Egyptius /242 T/ et sapiens, dixit, quod tres perfectiones sunt secundum figuras: due in recipiendo, ut scilicet in quadrata et exagona, et tertia in complenda¹⁷.
- 922 ^{dcclxxxii} Si intra¹⁸ circulum /19^{va} O/ due lineae se inuicem secant et supra centrum non transeant, non per equalia eas secari necesse est.
- 923 ^{dcclxxxiii} Circulorum se¹⁹ intersecantium centra diuersa esse.
- 924 ^{dcclxxxiv} Circulos autem contingentes idem centrum non habere necesse est.
- 925 ^{dcclxxxv} Si intra circulum puncto assignato ab eo plures, quam due recte lineae ad circumferentiam fuerint²⁰ equales, centrum circuli punctum esse illud²¹ necesse est.
- 926 ^{dcclxxxvi} Si circulus circulum secet, in duobus tantum locis secare necesse est.
- 927 ^{dcclxxxvii} Si circulus circulum contingat, lineaque supra centrum eorum transeat, ad punctum contactus eam applicari necesse est²².
- 928 ^{dcclxxxviii} Si circulus circulum siue intrinsecus siue extrinsecus contingat, in uno tantum loco contingere necesse est. /243 T/
- 929 ^{dcclxxxix} Recte lineae, que equales sunt in circulo, eque distant a centro et econuerso.

¹ superposita alteri O

² collocare O

³ cuiuslibet O

⁴ lineis *om.* O

⁵ rescindere T

⁶ sit *om.* T

⁷ et *om.* O

⁸ a T

⁹ diuersi O

¹⁰ autem *om.* T

¹¹ forte *om.* O

¹² ad ... imaginandam] de trinitate imaginanda O

¹³ diametri T

¹⁴ ei^ota *codd.*

¹⁵ circulum ... secat *om.* O

¹⁶ se *add.* O

¹⁷ moyses ... in complenda *om.* O

¹⁸ infra O

¹⁹ se *om.* O

²⁰ fiunt T

²¹ illud *om.* O

²² si circulus circulum contingat ... est *om.* O

- 930 ^{dccxc} Si intra circulum linee plures¹ ceciderint recte, diameter eius omnium erit longissima, eique propinquiores, remotioribus longiores.
- 931 ^{dccxci} Si ab altero terminorum diametri cuiuslibet circuli ortogonaliter linea ducatur, extra circulum eam cadere necesse est, atque inter illam et circulum aliam capi lineam impossibile est; angulum autem ab illo circumferentia contentum omnium angulorum acutorum esse acutissimum. Angulum uero intrinsecum a diametro et circumferentia contentum omnium acutorum angulorum amplissimum, unde et manifestum omnem lineam rectam a termino diametri cuiuslibet circuli ortogonaliter ductam circulum² ipsum contingere³.
- 932 ^{dccxcii} A dato puncto ad datum circulum lineam contingentem ducere. Sic et ad quemcumque creatum, quantumlibet perfectum a nihilo contingit lineam creationis extendere. Et ad /244 T/ quantumlibet superbum et diuitem a paupertate filiorum Ade et Eue et nuditatis eorum et ipsius natiuitatis.
- 933 ^{dccxciii} Si circulum linea recta contingat, et a contactu in circulum linea ducatur ortogonaliter, in eodem est centrum et hec erit perpendicularis super lineam contingentem⁴.
- 934 ^{dccxciv} Si intra circulum angulus supra centrum consistat⁵, alius uero angulus supra circumferentiam eandem basim habeat, inferior superiore duplus erit. ⁶Sic et angulus fraudis amplior est in corde, quod est quasi centrum in homine, quam sit in gestu exteriori, qui ei tamquam basis sub specie cuiusdam rectitudinis subtenditur.
- 935 ^{dccxcv} Dato semicirculo uel semicirculi maioris minorisue portione circulum perficere. Sic et ex motu ambitionis maiore uel minore contingit et ambitiosus et quam est ambitio⁷ con[u]icere. Aliter sic in bono⁸ ex motu ad perfectionem et bonum⁹ maiore uel minore contingit sepe aut in opere, si non /245 T/ sit, quod impediatur, aut saltem uoluntate, quante perfectionis sit aliquis futurus, perpendere¹⁰.
- 936 ^{dccxcvi} Figuram intra figuram dicitur scribi, quando ea, que inscribitur eius, in qua scribitur latera, unoquoque suo angulo ab interiore parte contingit. ^{dccxcvii} Figura figure circumscribitur, quotiens ea quidem figura eius, cui circumscribitur, suis omnibus lateribus omnes angulos tangit.
- 937 ^{dccxcviii} Intra datum circulum et citra triangulum, quadratum et alias poligonias¹¹ describere¹².
- 938 ^{dccxcix} Vt habetur in Perspectiua capitulo de edificatione oculi, figura sperica est magis temperata figurarum et est magis remota ab occasionibus¹³ et habens angulos citius alteratur angulos.
- 939 Figura sperica omnes figuras complet et nullam continet, quoniam nullam recepit additionem, et alie due figure sunt, que habent complementum in recipiendo, ut figura quadrata et exagona; super omne enim¹⁴ latus quadrati potest fieri quadratum equale primo, et similiter in figura exagoni reperitur complementum, /246 T/ et est, quia latus eius est equale maxime distantie sue a centro suo, quia latus exagoni est equale semidiametro circuli, et ista dispositio non reperitur in quadrato, in quo reperitur costa incommensurabilis diametro, et super quodlibet latus exagoni potest fabricari latus equale primo, sicut dictum est in quadrato et est maioris capacitatis, quam sit quadratum, eo quod probatum est, quod figurarum equalium ambituum et linearum rectorum, quanto plurimum est laterum, maioris est capacitatis.

¹ plures recte linee O

² circulum *iter.* T

³ si ab altero ... contingere *om.* O

⁴ sic ... contingentem *om.* O

⁵ consistat O

⁶ idem *i.m.* O

⁷ ambitio *ed.* ambitio] abc *i.t.* † *i.m.* T

⁸ et ex motu ... in bono *om.* O

⁹ bono O

¹⁰ preperdere O

¹¹ poligonias *ed.* foligonias T

¹² figuram ... describere *om.* O

¹³ octionibus O

¹⁴ enim omne O

- 940 Spera est figura corporea, una quidem superficie contenta, intra quam unum punctum ipsius existit, a quo omnes lineae recte protractae, quae illi superficiei occurrant, sunt aequales, et punctum illud est centrum sperae¹. Spera est corpus rotundum, quod imaginabiliter si² intelligat aliquis semicirculum uolui circa suam diametrum.
- 941 Cum speram superficies tetigerit ita, quod non eam secet, non tanget eam, nisi supra punctum unum. Sed nec circuli se contingit, /247 T/ nisi in puncto. Sic nec superbi. Sicut enim oportet conuexum circuli unius concuari et quod detumescere et humiliari ad hoc, quod unus reciperetur secundum contactum lineae in sinum alterius uel utriusque partem aliquam secundum rectam lineam extendi. Sic ad hoc, quod superbi sibi inuicem conueniant, oportet uel alterum detumescere uel utrumque.
- 942 Cum in spera fuerint duo circuli equidistantes, circulus maior, qui continget unum eorum, continget reliquum³.

De montibus

- 943 Est quedam terra montuosa ut plurimum floribus et arboribus copiosa, /19^{vb} O/ non seminibus nisi forte auenis⁴ et huiusmodi, quibus etiam educandis non sufficit ex se sine frequenti⁵ et larga imbrium effusione⁶.

De terra secundum situm

- 944 ^{7dccc}Montes fiunt quandoque ex causa essentiali, ut cum ex uehementi terre motu terra eleuatur. Accidentali uero, ut ex uentis uel aquae ductu molliore, terra⁸ paulatim sublata⁹ dura remanens magnam constituit eminentiam, et haec sunt cause montium precipue; fit etiam generatio montium sicut generatio /248 T/ lapidum aquae per ductum¹⁰ non tantum ut prius per abstersionem¹¹, sed per luti uiscosi continuam aggregationem, quod¹² et per longitudinem temporis desiccatur¹³, et fit lapis.
- 945 ^{dccci}Maris quoque, quod quandoque totam terram¹⁴ cooperuit¹⁵, accessus et recessus quedam cauat, quedam extollit et inde mollia quedam abrasit, dura reliquit et ipsa scilicet mollia¹⁶, in quibusdam locis congestit¹⁷, quae, cum ab<s>cederet¹⁸, mare desiccata sunt et in montes conuersa.
- 946 Mons, ut uidetur, est pars terre eleuata super planitiem ipsius naturalem. Homini apparebit, qui, si eleuatur super conditionem suam naturalem per gratiam, bonus mons est, ut apostoli, si per superbiam, malus mons est, ut superbi diuites¹⁹.
- 947 Super montem constitutus multa potest uidere et iter transeuntium docere.
- 948 Est et terra²⁰ posita in conualli ut plurimum morem montuose seruans oppositum²¹.
- 949 Est et terra, quae secundum planitiem explicata, ad excolendum est media inter montuosam et

¹ et similiter ... sperae *om.* O

² si imaginabiliter O

³ cum speram ... reliquum *om.* O

⁴ a uenis T

⁵ sequenti *add. et del.* T

⁶ infusione O

⁷ Aristotiles *i.m.* O

⁸ terra *om.* O

⁹ terra *add.* O

¹⁰ per aquae ductum O

¹¹ abstertionem O

¹² quod *om.* O

¹³ desiccatur *i.m.* O

¹⁴ tota terra O

¹⁵ cooperunt O

¹⁶ quedam ... mollia *om.* T

¹⁷ congestit O

¹⁸ abscedent T; Avic.: abscinderet

¹⁹ homini ... diuites *om.* O

²⁰ posita *add. et del.* T

²¹ est ... oppositum *om.* O

illam, que in plano est posita. /249 T/

De diuersita terre secundum incolatum

- 950 Quedam terra nimis¹ petrosa est, quo fit, ut semen iniectum minus multiplicetur. Et que, licet² non sufficiat in administranda mortalibus³ almonia⁴, per utilem tamen lapidum parit materiam pauimentis sternendis, pontibus suspendendis⁵ et uariis edificiis et menibus construendis, que omnia sunt quasi quedam fragilitatis humane defensoria. Sic licet quidam homines paruuum possint in docendo, plurimum tamen possunt in protegendo, et precipue laici nec non et clerici, qui in scientiis secularibus sunt eruditi⁶.
- 951 Est et quedam terra sabulosa, pauci quidem laboris excolentibus illam, que, si fuerit nigra, multum erit fructifera et in multis locis pluries in anno messem reportat, si assit, qui ei semina committat.
- 952 Sabulosa uero et⁷ alba minus solet esse fructifera. Si uero sit rubea et sabulosa, ut plurimum perpetua est⁸ sterilitate damnata.
- 953 Est et terra argillosa, diues quidem fructu, sed non sine diuite cultu. Que /250 T/, si alba sit, non solum in se sterilis est, sed et aliis superaspersa eas facit fertiliores⁹. Similiter et nigra argillosa. Inter ceteras uero rubea minus est fructifera¹⁰.

De terra secundum incolatum

- 954 ^{dcccii} Pinguedinem et dulcedinem glebe sic agnosces: glebam /20^{ra} O/ paruulam dulci aqua asperges¹¹. Si sit glutinosa et adherens, pinguis est. Item si gleba scrobe effossa et repleta superauerit, pinguis est. Si defuerit, exilis. Si equata conuenerit, mediocris. Item si ex parte agri magis displicente glebam fictam uase dulci aqua madefactam¹² iudicio saporis explores, dulcedinem agnosces¹³. Item per hec signa cognosces glebam utilem uineis, si sit corporis et coloris rari¹⁴ aliquatenus resoluti, si uirgulta, que profert, sint leuia¹⁵, nitida, proceras, fecundas; neque intorta¹⁶, neque sterilia, neque macra exilitate languentia¹⁷.
- 955 Fimus etiam¹⁸, quanto fuerit¹⁹ putridior, tanto agris impinguendis²⁰ erit²¹ melior. Et per recordationem peccatorum quique fideles ad /251 T/ penitentiam prouocantur, nec melius in sulcis iustitie crescat germem recte fidei et fructus bone operationis, et plerumque tantum ad bene uiuendum eriguntur ardentius, quanto se per paruam conuersionem aduertunt iacuisse sordius.
- 956 Cuius etiam agro superaspersus non tantum ipsum impinguat, sed etiam emundat; est enim teste Rabano ^{dccciii} incendium, per quod ager inutilem exudat humorem²².
- 957 Fimus iacens terram occupat et locum fedat, sed dispersus per agros ipsos fructiferos facit. Sic

¹ minus O

² que licet] quidem licet O

³ mortalibus *om.* O

⁴ alimenta O

⁵ suspendendis *om.* O

⁶ et menibus ... eruditi *om.* O

⁷ et *om.* O

⁸ est perpetua O

⁹ fertiliores T

¹⁰ similiter ... fructifera *om.* O

¹¹ consperges O

¹² madefactam *ed.* madefactum T

¹³ si equata ... agnosces *om.* O

¹⁴ rati T

¹⁵ leuia *ed.* lenia T

¹⁶ T *corr. i.m. ex* meritoria

¹⁷ si uirgulta ... languentia *om.* O

¹⁸ etiam *om.* O

¹⁹ fuerit *om.* T

²⁰ excolendis O

²¹ erit *om.* O

²² et per ... humorem *om.* O

- est de thesauro collecto et disperso¹. ^{dccciv} Stercus omnium auium necessarium est² agriculture
 excepto letamine anserum, quod omnibus satis est inimicum.
- 958 ^{dcccv} Sepe etiam steriles incendere profuit agros,
 atque leuem stipulam crepitancibus urere flammis.
 Siue inde occultas uires et pabula terre
 pinguia concipiunt, siue illum omne per ignem
 excoquitur uitium, atque exudat inutilis humor.
 Seu pluris³ calor ille uias et cetera⁴ relaxat,
 spiramenta nouas ueniant, qua succus in herbas. /252 T/
 Seu durat magis et uenas astringit hiantes⁵,
- 959 Ne tenues pluuię rapidiue potentia⁶ solis
 acrior aut boreę penetrabile frigus adurat.
- 960 ^{dcccvi} In agro periclitantur interiora, nisi colantur exteriora. ^{dcccvii} Qui arando crudum solum inter
 sulcos relinquit, fructibus suis derogat⁷.
- 961 Terra etiam, dum per multos annos inarata quiescit, iterum⁸ quasi in fecunditatem quandam
 accrescit; hinc est, quod in multis locis ager, qui in seminibus educandis seruiuit in anno
 presenti, dum alius sibi uicem rependit, in sequenti⁹ quiescit.
- 962 Terra, secundum quod oportet bis uel ter nouata uel precis[s]a, tandem aratur, ut ei semen
 committatur. Et uel altius ab ea educandum susceptum ab insidiis uolucrum custodiatur, trahe
 superductione sequentibus spinis, <ut?> sulcorum asperitas complanatur.
- 963 Spiritualiter in scripturis sacris agricultura corda credentium intelliguntur, in quibus fructus
 /253 T/ uirtutum germinant. Agricola autem deus, operarii apostoli.
- 964 Operarii apostoli. Arantur agri, quando per doctorum predicationem turbe credentium
 excercentur et preparantur ad capiendum semen uerbi dei.
- 965 Sulci sunt corda fidelium.
- 966 Aratrum crux siue predicationis officium uel inchoatio bonorum operum¹⁰.
- 967 Ager prima nouatione proscissus¹¹ in sulcos reuersatur, quo fit, ut, quod in eo summum fuit et
 licet inutiliter uiuens et floridum, aratri officio fiat imum¹² de cetero marcendum et
 mortificandum, fit etiam, ut radices inutilium germinum solis calore exurente¹³ appareant, et
 earum flores sulcis obruti delitescant mortificandi. Sic et cum per predicationis aratrum corda
 peccatorum proscinduntur, consequenter radices male conuersationis preterite funditus euulse
 per confessionem manifestantur igne contritionis et penitentię consumende. Mala uero uite
 preterite conuersatio, in qua quasi flore<s> uidebantur, deicitur /254 T/ et iugiter¹⁴
 occultatur. Quibus ita gestis et multotiens propter genimina uiperarum^{dcccviii} rediuiua iteratis
 ager iste iam semini¹⁵ suscipiendo paratus semen uerbi dei suscipiat, primo per bonam
 uoluntatem germinandum et tandem per opera bona fructificandum. Et ne semen istud in
 spirituali delectatione et iocunditate conceptum per ineptas letitias sue gracie euaporet, uel per
 corporales dissolutiones aeree potestati rapiendum appareat, occultandum erit uite asperitate et

¹ sic est ... disperso *om.* O

² est necessarium O

³ pluris *ed.* plures T

⁴ Verg.: caeca

⁵ Verg.: hiantis

⁶ rapidiue potentia] rapidi uepotentia T

⁷ sepe ... derogat *om.* O

⁸ quiescat interim O

⁹ dum alius ... sequenti *i.m.* O

¹⁰ terra ... operum *om.* O

¹¹ perscisus O

¹² unum T

¹³ exurende T

¹⁴ iugiter *ed.* iug^r T

¹⁵ scī T

- frequenti uirgarum aspersione¹.
 968 Et ne seminibus terre creditis ortum debitum frequentia possit inhibere² transeuntium, proderit aliquando crucibus et spinarum asperitate ex transuerso agri per interualla dispositis iter eorum peruertere.
 969 ^{dcccix}Multi solent causa aque uillas infimis uallibus immergere et uoluntatem paucorum dierum preferre saluti habitatorum³.

De uegetabilibus in uniuersali⁴

- 970 ^{5dcccix}Vita in animalibus et plantis inuenta /255 T/ est: in animalibus⁶ manifesta⁷ apprens, in⁸ plantis uero⁹ occulta non euidens. ^{dcccxi}Semina in locis humidis citius quam siccis degenerant. Similiter in uno genere sensuum ante experimentum non est spes tota ponenda¹⁰.
 971 ^{dcccxi}Tempus et uita uniuscuiusque¹¹ numerum habet¹²; omnium enim est ordo, et omne¹³ tempus et uita mensuratur periodo¹⁴.
 972 ¹⁵Viriditas plante debet esse communissima res¹⁶ in arboribus, ^{17dcccxi}color uero¹⁸ uiridis fit ex albo et nigro. Ex colore enim terre, qui est nigredo, et aque, qui est albedo, conficitur medius color, qui est uiror; sane intellige¹⁹. Uegetabile duas habet uires, scilicet uim minere et uim uegetabilitatis²⁰.
 973 ²¹Plante non solum uiuunt, sed habent etiam²² hanelitum et pulsum; pellitur enim humor in²³ circuitum²⁴ scilicet a medio; aliter enim scinderetur planta.
 974 ^{25dcccxi}Planta autem habet tres uires²⁶: primam ex genere terre, secundam ex genere aque²⁷, tertiam ex genere ignis²⁸. A /20^{rb} O/ terra enim est fixio /256 T/ plante, ab aqua coagulatio, ab igne coadunatio fixationis²⁹ plante, uidemusque³⁰ multa ex hiis³¹ in fictilibus³². Sunt enim in hiis tria³³: lutum, quod est quasi elementum³⁴ fictile³⁵; secundum aqua, quod est, qua uniuntur

¹ sic et ... aspersione *om.* O

² inhibem O

³ multi ... habitatorum *om.* O

⁴ De uegetabilibus in uniuersali *i.m.* T

⁵ Aristotiles *i.m.* U

⁶ in animalibus et plantis U

⁷ manifeste U

⁸ et in O

⁹ uero *om.* U

¹⁰ semina ... ponenda *om.* OU

¹¹ cuiuscumque U

¹² habet *om.* U

¹³ omne *om.* T

¹⁴ mensurantur sic et albo et nigro periodo U

¹⁵ Aristotiles *i.m.* O

¹⁶ res communissima O res *om.* U

¹⁷ Alexander *i.m.* O

¹⁸ enim O

¹⁹ sane intellige *om.* U

²⁰ uim uiuendi et uim uegetandi U uegetabile ... uegetabilitatis *om.* O

²¹ Alexander *i.m.* U

²² habent etiam] et hunc O etiam habent U

²³ in] et O

²⁴ circuitu U

²⁵ Aristotiles *i.m.* O

²⁶ tres habet uires U

²⁷ ignis U

²⁸ aque U

²⁹ eius *add.* U

³⁰ uidenturque U

³¹ multa *add.* O

³² infixis *add. et del.* T infictibilibus T

³³ terra U

³⁴ Arist.: caementum

³⁵ fictilis U

- fictilia; tertium¹ ignis, qui congregat partes illius, donec per ipsum compleatur generatio eius². Apparitio³ ergo illius totius⁴ coniunctionis⁵ est ab igne, quia raritas inest⁶ fictilibus⁷ secundum suas /50^v U/ partes, et quando⁸ usserit⁹ eas¹⁰ ignis, finietur¹¹ humoris materia, et coherebunt¹² partes luti, prouenietque¹³ siccitas loco humoris propter uictoriam et digestionem¹⁴ in omni animali, planta et minera. Digestio enim non est nisi humor et calor, quando terminum¹⁵ consequuntur¹⁶. Sed¹⁷ quia in plantis est calor uegetans, esset¹⁸ omnis planta¹⁹ calida, tunc de necessitate papauer, mandragora, iusquiamus essent calida,²⁰ et animal dictum salamandra.
- 975 ²¹dcccxv Herbe et quicquid crescit²² super terram et in terra²³, proueniunt²⁴ ex aliquo istorum quinque²⁵, que sunt²⁶ semen, putredo, humor aque, plantatio, super aliam plantam nasci, et hec quinque radices sunt²⁷ /257 T/ plantarum.
- 976 ²⁸Planta duobus indiget: materia et loco sibi competenti.
- 977 ²⁹dcccxvi Tota siquidem planta³⁰ quatuor indiget, animal quoque similiter. Semine terminato, loco competenti³¹, aqua moderata, aere consimili³², hec quatuor, si perfecta fuerint, nascetur planta et crescet, quia si dissenserint³³, debilitatur secundum dissensum³⁴.
- 978 ³⁵Quedam arbores non possunt habere subsistentiam³⁶ suam nisi in montibus ad similitudinem caprarum³⁷ montanarum³⁸, ut³⁹ †pipargus⁴⁰, orioigeus†⁴¹ et ut onager⁴².

¹ est *add.* U

² eius generatio U

³ apparitio *ed.* aptio TOU

⁴ totius illius U

⁵ coniectionis O

⁶ inest *om.* U

⁷ infictilibus U

⁸ cum T

⁹ et quous sit *add. et del.* T et cum combusserit *m.rec.* T ussit O

¹⁰ eas usserit U

¹¹ fumetur O

¹² choaderebunt U

¹³ prouenietque U

¹⁴ O *corr. i.m. ex dignationem*

¹⁵ tm̄ O

¹⁶ consequantur O conseccuntur terram U

¹⁷ si T

¹⁸ uegetans si esset O

¹⁹ planta *om.* U

²⁰ tunc de necessitate *add. et del.* T

²¹ Aristotiles *i.m.* O

²² et quicquid crescit] quecumque crescunt O

²³ et in terra *om.* O

²⁴ proueniunt T; Arist.: prouenit; sunt *add.* U

²⁵ quinque *om.* U

²⁶ sunt *om.* U

²⁷ sunt *om.* O sunt radices U

²⁸ idem *i.m.* O

²⁹ idem *i.m.* O

³⁰ planta ... planta *om.* U

³¹ <conuenienti - Aristotiles>

³² aer consimilis O

³³ dissenserit O

³⁴ descensum T dessensum O secundum dissensum *om.* U

³⁵ Philosophus *i.m.* O

³⁶ substantiam U

³⁷ T² *corr. i.m. ex capiat* T

³⁸ montinarum TO

³⁹ ut *om.* U

⁴⁰ typargus O

⁴¹ olorgeus U

⁴² onagri O

- 979 Et quedam non nisi iuxta aquas, ut elephantes, lutres et castores¹. Et quedam non nisi in uallibus, ut lacerti et quidam² dracones,³ maxime illi, qui generantur per putrefactionem⁴. Et quedam habent subsistentiam⁵ in plano, uelut⁶ cameli et⁷ grues, testudines et tortuce⁸ in animalibus.
- 980^{dcccxvii}9 Egyptii hoc modo experiuntur prouentum cuiusque seminis. Aream¹⁰ breuem loco humido excolunt et in ea diuisis spatiis omnia semina frumenti uel leguminum spargunt, deinde /51^f U/ in ortu /258 T/ Canicule, qui¹¹ .xiiii. kalendarum augusti die tenetur, explorant, que¹² semina sidus ortum exurat, que illesa custodiat; hiis ergo abstinent¹³, illa procurant.
- 981^{dcccxviii} In nouo genere seminum ante experimentum non est spes tota ponenda. Semina in locis humidis citius quam¹⁴ in siccis /20^{va} O/ degenerant.^{dcccxix} Semina plus quam annicula esse non¹⁵ debent, ne uere distante corrupta non prodeant. Omnia, que seruntur crescente luna et diebus tepidis¹⁶, sunt serenda. Tepor enim euocat¹⁷, frigus includit¹⁸.
- 982^{dcccxx} Quedam arbores nascuntur plantate¹⁹, quedam ex semine; quedam autem per se²⁰.
- 983 Plantate²¹ siquidem uel a radice²² euelluntur uel a stipite uel a ramis²³ uel a semine uel tota transfertur. Quedam uero parum contuse²⁴.
- 984^{dcccxxi} Quecumque facienda sunt²⁵ in uite uel arbore, peragendum est ante apertionem floris et²⁶ gemme²⁷.
- 985^{dcccxxii} In omni opere inserendi, putandi, incidendi /259 T/ duris et acutis utendum est instrumentis²⁸.
- 986^{29dcccxxiii} Non³⁰ inuenitur masculinitas et feminitas coniuncte³¹ in aliqua herbarum, quia, si hoc ita esset, esset planta perfectior animali, quia non indigeret³² in sua generatione re extrinseca³³, et ipsa indiget temporibus anni³⁴ et³⁵ sole, et temperantia, et uere³⁶ plus omni re. Hiis ergo

¹ et quedam ... castores U *ante* et quedam habent

² quedam U

³ et *add.* U

⁴ et quedam ... putrefactionem *om.* O

⁵ habent subsistentiam *om.* U

⁶ ut U

⁷ et *om.* U

⁸ turture U

⁹ Michael Scotus *i.m.* O

¹⁰ aream O

¹¹ qui *om.* U

¹² qui O explorare quia U

¹³ abstinetur U

¹⁴ citius quam] plus quam U

¹⁵ non esse U

¹⁶ tepidis] idest tepidibus U

¹⁷ prouocat U

¹⁸ tepor ... includit *om.* O

¹⁹ plante O

²⁰ per se] experse T quedam autem per se *om.* U

²¹ plante O

²² plantate uero que a radice U

²³ uel a ramis uel a stipite U

²⁴ quedam ... contuse *om.* O

²⁵ sunt facienda U

²⁶ uel U

²⁷ germine O

²⁸ instrumentis *om.* T

²⁹ Aristotiles *i.m.* U

³⁰ quomodo U

³¹ coniunctio U

³² indiget O

³³ extranea U

³⁴ anni temporibus U

³⁵ et *om.* U

³⁶ uidetur U

- indiget hora pullulationis arborum, estque principium cibi plantarum a terra et principium generationis fructuum a sole. Sed ut Aristotiles hoc uerum¹ dicat, oportet, quod² illud³ intelligatur⁴ non de fructibus suis⁵, quos deus solo uerbo subito cum terre nascentibus fecit terram producere, unde Ambrosius in Examero⁶. ^{7dcccxxiv} Sciant homines /51^v U/ solem auctorem non esse nascentium. Omni⁸ clementia⁹ terram relaxat, dei indulgentia prorumpere facit fructus¹⁰. ^{dcccxxv} Quomodo sol id¹¹ faceret, cum sol¹² minor¹³ sit feno et¹⁴ herbis et cetera. ^{15dcccxxvi} Sed mixtionem¹⁶ masculi uegetabilium debemus imaginari¹⁷ alio modo, quia semen plante simile est impregnationi, que est mixtio masculi et femine¹⁸. Et sicut est in uno ouo uis generandi¹⁹ pullum /260 T/ et materia cibi eius usque ad horam complementi et sui exitus ab eo, et femina ponit ouum in hora una, ita et planta²⁰.
- 987 Materia, dum mollis est²¹, magis est apta²² generationi eius, quod generatur aut uegetatur ex ea.
- 988 ²³ Dicunt phisici, quod omnia spermatica²⁴ in terram²⁵ cadentia humiditatem aque et essentiam terre sibi sunt trahentia, que scilicet²⁶ sue complexionis²⁷ sunt similia²⁸. Infusa autem et inflata funduntur²⁹ terreque infiguntur³⁰, a quibus quedam radix egreditur, que quasi os cuiuslibet animalis³¹ eidem arbori esse³² perhibetur³³, quo materia sui nutrimenti³⁴ a terra exsugatur³⁵, confortatis et augmentatis³⁶ calore solis sibi attrahit, subtilissimos humores nutrimento suo conuenientes sursum a terra euocat³⁷.
- 989 ^{38dcccxxvii} Quedam habent unam radicem tantum, ut squilla, quia nascitur in solo ramo³⁹,

¹ hⁱlt T u^m U

² ut U

³ istud T

⁴ intelligamus U

⁵ † *i.m.* T primis OU

⁶ Exameron U

⁷ Ambrosius *i.m.* OU

⁸ dum O dei U

⁹ T *corr. i.m. ex dei elementa*

¹⁰ herbas U

¹¹ illud T aliud U

¹² sol *om.* U

¹³ iunior T

¹⁴ et *om.* U

¹⁵ Aristotiles *i.m.* O

¹⁶ mixtione U

¹⁷ imaginari debemus U

¹⁸ femini O

¹⁹ T *corr. i.m. ex gramidi; procreandi* U unum *add.* U

²⁰ et femina ... planta *om.* O

²¹ est mollis U

²² apta est U

²³ Ys. *i.m.* O Isidor *i.m.* U

²⁴ omnia femina idest spermata U

²⁵ terra O

²⁶ scilicet *om.* U

²⁷ complexionis O

²⁸ similiter sunt U

²⁹ finduntur T

³⁰ terreque infiguntur] terre quia infinguntur U

³¹ animalis cuiuslibet U

³² esse *iter.* U

³³ prohibetur O

³⁴ incrementi O

³⁵ exfugatur O sugatur U

³⁶ confortantis et augmentantis U

³⁷ confortatis ... euocat *om.* O

³⁸ Aristotiles *i.m.* O Aristotiles *i.m.* U

³⁹ ramo solo U

- proceditque inferius dilatando se, quantoque magis creuerit¹, solique accesserit, augebitur, quia sol sur/20^{vb} O/culos elicit².
- 990 ³Quod autem de ramusculis transplantatur, cum /261 T/ ligna illa⁴ inseruntur, inflantur, finduntur, atque⁵ humectationibus inde fluentibus iuncta terre radican- tur, /52^f U/ que radices eis tantum⁶ prestant, quantum⁷ et ora⁸ in nutriendum⁹ animalibus, in humores¹⁰ ergo augmentos¹¹ operantibus calore naturali intrinsecus et aereo extrinsecus inflammatur¹² et pori dilatantur, unde infrondescunt¹³, florescunt¹⁴ et fructificant. Que autem sunt dure substantie, diutius in terra durant, non marcentia, nec germinantia, quia de humoribus terrestribus et grossis et †contūiis†¹⁵ et ad dissoluendum duri¹⁶ sunt nata. Ideoque ebenus diu in terra durat, ut non marceat¹⁷, oliua dura est similiter¹⁸.
- 991 ¹⁹Quaternario numero cognoscitur uera generositas surculorum²⁰.
- 992 ²¹dcccxxviii Plantarum quoque²² quedam indigent plantatore, quedam non, dcccxxix quedam in terra, quedam in arboribus plantantur, ut insite, estque melior insitio similiarum in similia, proportionalia²³: talia enim optime proueniunt²⁴, ut mala in piro²⁵, et ficus in ficum, et uitis in uitem. Et quandoque fit insitio²⁶ in diuersis, ut arthe<mis>ie in adul sil<uestrem> /262 T/ et²⁷ mori in multas arbores. Arborum quoque siluestrium in hortenses²⁸. Planta omnis, si ultra modum sibi debitum nimis in terra ponatur, tarde uel nunquam crescit.
- 993 ²⁹dcccxxx Plantantur quoque plurime in uere, pauce uero in hieme et autumnus, paucissime in estate post ortum stelle Canicule³⁰. In paucis enim locis fit plantatio in hoc tempore et nunquam nisi³¹ in³² Coronia³³ hac hora. ³⁴Sed in Egipto non fit plantatio nisi semel in anno. Vnde sciendum³⁵, quod, cum³⁶ dcccxxxi locus et labor huic rei conferant, tempus anni, in quo

¹ curuerit U² eleuat U³ Isidor *i.m.* U⁴ uel ligamina *add.* U⁵ atque T⁶ tamen T⁷ quemadmodum U⁸ U *corr. ex hora*⁹ nutriendis U¹⁰ humores] inhunc res U¹¹ igitur augmentatos U¹² inflantur U¹³ infrondescunt] et frondescunt U¹⁴ florescunt *om.* U¹⁵ † *i.m.* T quia ... contūiis *om.* U¹⁶ duris T¹⁷ marcescat U¹⁸ oliua ... similiter T *i.m. manu rec.*¹⁹ Aristotiles *i.m.* U²⁰ sulcorum U quod ... surculorum *om.* O²¹ Aristotiles *i.m.* O²² quarum O²³ proportionali U²⁴ proueniunt U²⁵ Arist.: pium²⁶ inscitio U²⁷ arthe<mis>ie in adul sil<uestrem> et *om.* U²⁸ inhortensens T et quandoque ... inhortensens *om.* O arborum ... inhortensens *om.* U²⁹ Aristotiles *i.m.* O³⁰ Canicule stelle U³¹ nisi *om.* U³² in *om.* O³³ coroma OU³⁴ idem *i.m.* O³⁵ est *add.* U³⁶ est U

- plantatur¹, maxime confert.
- 994 ²dcccxxxiii Planta prope solem citius nascetur, et si fuerit ad occidentem, tardabitur. ^{dcccxxxiii}Et loca a sole remota, non erunt multarum plantarum, animalium³ quoque similiter, nec habebit planta uires, folia⁴ et fructus producendi. ^{dcccxxxiv}Planta, que prouenit in montibus, si species fuerit, erit promptior⁵ /52^v U/ et aptior medicine, fructus uero durior ad digerendum et non multum nutriet. /263 T/
- 995 ^{dcccxxxv}Planta, que super lapides solos nascitur, longo tempore contingit⁶. ^{dcccxxxvi}Planta quedam sursum prodit⁷, quedam deorsum, ⁸quedam media inter hec⁹. ¹⁰dcccxxxvii Quelibet arbor ascendet semper¹¹, donec compleatur et intereat. ¹²Non sic de animalibus, quia cuiuslibet animalis longitudo propinqua est sue latitudini. Intellige latitudinem in homine ad planum ut alibi ab extremitate pulpe longi digiti unius manus ad extremum pulpe¹³ digiti alterius. ¹⁴Similiter et homo, qui terrenus est per multam adherentiam temporalibus, semper attrahens¹⁵ a terrenis, non est mirum, si ipse in se cumulatus extollatur, dum pauca a latere proximo communicat, sed homo animalis, qui respectu arboris spiritualis est, non ita adherens terrenis, et si multum ab illis accipiat, multum proximo communicat, et ideo non augetur solum in longum, sed in latum¹⁶.
- 996 ¹⁷Duplex est exalatio terre uaporis, scilicet humidus et uentosi, et uterque istorum¹⁸ ascendit¹⁹ per radices cuiuslibet arboris et corticis²⁰, qui, cum sint multiplicati in uentre arboris, uolentes²¹ /264 T/ exalare faciunt fissuram²² in arbore, et unus exalat transiens in naturam foliorum scilicet humidus²³, uentosus in naturam fructuum, et ideo dicitur, quod fructus sunt magis uentosi quam folia.
- 997 Plante, que²⁴ in altum tantum²⁵ debent crescere, rami abscinduntur²⁶ relicto stipite. Cum uero in latum²⁷, relictis ramis stipes abscinditur²⁸. Sic et homini suos et sua deus subtrahit in terris, quem per uite eminentiam cacuminare deponit intel<lectus?> et econuerso²⁹.
- 998 In arboribus habentibus animam uegetabilem gulosam, si destituatur³⁰ ab humiditate, et³¹

¹ plantantur T

² Aristotiles *i.m.* O

³ Arist.: animal

⁴ folium TO

⁵ propinquior U

⁶ conuenit U

⁷ procedit U

⁸ et *add.* U

⁹ planta ... inter hec *om.* O

¹⁰ sic superbus *i.m.* T

¹¹ semper ascendit U

¹² humilis *i.m.* T

¹³ pulpe *om.* U

¹⁴ auarus *i.m.* T

¹⁵ attrahent *add. et del.* T

¹⁶ intellige ... in latum *om.* O similiter ... in latum *om.* U

¹⁷ Philosophus *i.m.* O Plinius *i.m.* U

¹⁸ istarum U

¹⁹ ascendet O

²⁰ cor T corticis *om.* U

²¹ ualentes T

²² fissuram faciunt U

²³ fol. humidus T

²⁴ planteque O

²⁵ tantum in altum U

²⁶ absciduntur O ascid' U

²⁷ latum U

²⁸ asciduntur U

²⁹ sic ... econuerso *om.* U

³⁰ distribuuntur U

³¹ et *om.* U

- superueniat uapor humidus aut¹ pluuiam, contingit² illud in³ tantum attrahi in ebullitione illius uaporis a terra per poros arboris in longum, quod in imo⁴ fiet oppilatio grossi uaporis, ne magis possit ascendere, nutriuntur⁵ ad ramos⁶.
- 999 ^{7dcccxxxviii}Planta, que grossos habet humores, extenditur propter tensionem⁸ humoris et pulsionem caloris, ut in pinu⁹ et palma¹⁰. Sic qui fortem habet patientiam, dilatatur in bono per hoc, quod ignis /265 T/ tribulationis impellens fortis est et uoluntas obediens¹¹.
- 1000 ^{12dcccxxxix}Quelibet partium plante compositae¹³ sunt membris animalis, quia cortex plante similis est cuti animalis¹⁴, ^{dcccxi}et¹⁵ radix similis¹⁶ est¹⁷ ori, nodi quoque illius¹⁸ similes¹⁹ neruis animalis²⁰, et sic reliqua, que sunt in ea²¹.
- 1001 ^{dcccxli}Quedam arbores nodos habent et uenas et uentrem et corticem et medullam interius, et quedam secundum plurimum sunt cortex, et quarundam fructus /53^f U/ sub cortice est, scilicet inter corticem et lignum; ^{22dcccxlvi}quedam arbores habent gummi, ut resinam et gummi amigdalum, et mirtum²³, thus et gummi Arabicum²⁴.
- 1002 ^{25dcccxlvi}Et omnis planta non²⁶ producit semen simile /21^{ra} O/ semini²⁷, a quo orta²⁸ est; quedam²⁹ enim melius faciunt et a quibusdam malis³⁰ seminibus bone arbores³¹ proueniunt, ut ab amigdalum amaris et granatis³² acidis³³; quarundam autem³⁴ semen³⁵, cum debiles sint, deficit, ut pinus et palme³⁶, et non prouenit³⁷ de facili de semine malo planta bona, nec ex semine bono arbor mala³⁸. Cetera³⁹ hec in animali multoties contingunt⁴⁰. ⁴¹Quedam faciunt

¹ uel U² conuenit U³ in *om.* U⁴ uno U⁵ nutrimentis U⁶ sic ... ramos *om.* O in arboribus ... ad ramos U *ante* et omnis planta ...⁷ Philosophus *i.m.* O⁸ intensionem U⁹ puni O¹⁰ pal O pal T¹¹ sic ... obediens *om.* OU¹² Aristotiles *i.m.* OU¹³ comperate U¹⁴ quia ... animalis. *om.* T animalis *om.* U¹⁵ et *om.* O¹⁶ similis *om.* O cuti ... similis *om.* U¹⁷ est *om.* TO¹⁸ quoque illius *om.* O¹⁹ sunt *add.* T quoque ... sunt *om.* U²⁰ animalis *om.* OU²¹ que sunt in ea *om.* OU²² et *add.* U²³ mirtum U; Arist.: mirrhum²⁴ quedam ... Arabicum *om.* O²⁵ Aristotiles *i.m.* O²⁶ et non omnis planta U²⁷ sibi T²⁸ sata O²⁹ que dum O³⁰ bonis O³¹ bono arbore O³² grauatim O gnatis U³³ accidit TU³⁴ tunc T³⁵ semen *om.* U³⁶ ut pinus et palme *om.* U³⁷ prouenit T³⁸ nec ... mala] bona nec econtrario U³⁹ et U⁴⁰ conuenit U cetera ... contingunt *om.* O⁴¹ Michael Scotus *i.m.* O

germen suum in summo¹ farine sue², ut est in cicere, faba /266 T/ et glande, nuce³. Quaedam in imo⁴ farine sue, ut in tritico⁵, ordeo, auena. Quaedam in circuitu farine sue, ut in allio et oliua, et ubi ponit natura germen, ibi incipit et⁶ opus suum.

1003^{dcccxliv} Quaedam uegetabilia neque faciunt semen, neque ramos, neque folia, ut fungi et tuberes. Quaedam sunt plante et non faciunt ramos, sed faciunt folia decincta⁷ et non semen, sicut plante, que fiunt ex arillis uuarum et deficiunt in se, ante quam stipes corticetur. Quaedam faciunt folia et⁸ ramos et radices et signaculum seminis, ut uimina et salices. Quaedam facit⁹ ramos folia¹⁰ radices et semina et folios¹¹, ut nux, que dicitur arbor nucis¹².

1004^{13dcccxliv} Quaedam /53^v U/ arbores nec flores nec fructus faciunt. Quaedam flores faciunt¹⁴ bonos et esui¹⁵ utiles, sed fructus non, ut sambucus¹⁶. Quaedam flores uenustos et fructus¹⁷ facit¹⁸, ut pirus malus¹⁹ et huiusmodi²⁰.²¹ Quaedam faciunt²² fructus optimos, sed non²³ /267 T/ flores, ut ficus. Ego H. uidi²⁴ tales pomos²⁵ merleb<er>g<e?>²⁶ plures²⁷.^{dcccxlvi} Sic quidam nec in iuuentute per bonam conuersionem bonam protendunt senectutem futuram. Sed nec ea ueniente per opera bona fluctificant. Quidam feliciter inchoant, sed turpiter consummant. Quidam conuerso modo se habent. Quidam in etate tenera et matura commendabilissime se habent²⁸.

1005^{29dcccxlvi} Flos quidem³⁰ de³¹ subtili materia³² tantum erit, quando incipiet digestio, et ideo³³ precedit fructum in plantis ut plurimum³⁴.

1006^{dcccxlvi} Quod³⁵ quedam non habent flores, ut plurimum³⁶ fit propter diuersitatem suarum partium et suam³⁷ subtilitatem et asperitatem et grossitudinem; non ergo³⁸ habent flores, ut

¹ sino T

² in summo farine O

³ et nuce O glande et nuce U

⁴ uno T

⁵ triaco U

⁶ et *om.* U

⁷ distincta U

⁸ et *om.* U

⁹ facit *om.* U

¹⁰ folia *om.* U

¹¹ filius U

¹² quedam uegetabilia ... nucis *om.* O

¹³ Alexander *i.m.* O

¹⁴ faciunt *om.* U

¹⁵ sensui U

¹⁶ sabucus T

¹⁷ bonos *add.* U

¹⁸ facit *om.* OU

¹⁹ malis O

²⁰ huius U

²¹ Aristotiles *i.m.* U

²² faciut O

²³ non faciunt U

²⁴ ego ... uidi] et uidebantur O

²⁵ pomi

²⁶ merlebg' T merlebis O

²⁷ plures *om.* O

²⁸ sic ... habent *om.* O ego ... habent *om.* U

²⁹ idem Aristotiles O

³⁰ quidem *om.* U

³¹ in U

³² subtilissimus O

³³ incipiet *add. et del.* T

³⁴ ut plurimum] frequenter U

³⁵ quia U

³⁶ quod ... plurimum *om.* T

³⁷ suam *om.* U

³⁸ ergo *om.* U

- palma et similia.
- 1007^{dccclxix} Tripliciter quoque¹ est arborum fecunditas; uel² enim fructum producit ante³ folia, uel cum foliis, uel post folia procreata, et⁴ ^{dcccl} que fructum ante folia producant, multam habent unctuositatem⁵. ^{dcccli} In plantis autem, que citius folia producant, effectus humorum erunt multi; ^{dccclii} planta autem, que simul folia et fructum⁶ producit⁷, habet multos /268 T/ humores et multotiens accidit eis unctuositas.
- 1008^{dcccliii} Planta quedam domestica, quedam hortensis, quedam siluestris. Eodem modo et animalia, puto quoque, quod omnes species plante, quando non sunt culte, siluestrant. ^{dcccliv} Diuersitas quoque⁸ plantarum siluestrium⁹ discernitur sicut hortensium¹⁰ per masculos suos et feminas, quando quamlibet earum cognouerit per proprietatem inuentam in eis¹¹, quia masculus durior, ramosior, minus¹² humorosus, fructus breuior, ¹³ magis maturabilis¹⁴, folia diuersa et similiter surculi¹⁵; ^{dccclv} quod enim exit ex mascula planta, est asperius et¹⁶ durius et rigidius, et femina erit fructifera¹⁷. ^{dccclvi} Arbores etiam siluestris magis fructificant quam /54^r U/ sed fructus hortensium¹⁸ meliores sunt quam siluestrium¹⁹.
- 1009^{dccclvii} Quedam in iuuentute fertiliores sunt quam in senectute²⁰. /21^{rb} O/ Quedam²¹ econuerso, ut amigdali, piri, ilex. Quedam in anno semel²² fructificant, quedam pluries et non maturantur /269 T/ fructus eius²³, sed remanent crudi. Quedam fertiles²⁴ sunt per multa tempora, ut ficus, quedam uno anno fructificant, altero reficiuntur, ut oliue, licet multos ramos producant, quibus operiantur²⁵. ²⁶ In calidis regionibus, ut in terra Maurorum, in quibus multa est²⁷ caliditas interpolatim et parua pluuias, sed quando pluit in abundantia²⁸, cadit tunc ex abundanti siccitate in arboribus, uehementer attrahitur humor a terra. Vnde et generabuntur²⁹ fructus et³⁰ ex tali frequenti in anno frequenter accidit³¹ fructificatio.
- 1010³² Planta multum permutatur ad diuersitatem³³ locorum. ^{34dcccclviii} Arbores, que fiunt in terris